Ben pochi capiscono che cos'è la morte di un membro di Cristo!

Apriamo le *Riflessioni sull'Agonia di Gesù Cristo* (Bossuet, *Doctrine Spirituelle*, Téqui. P. 243, IV Ed.; o Ed. Lebel, 1815, t. X. opuscoli, p. 588). Vi troveremo la famosa frase: "Nulla vi è di più grande nell'universo che Gesù Cristo; nulla di più grande in Gesù Cristo che il suo sacrificio: nulla di più grande nel suo sacrificio che il suo ultimo sospiro e il momento prezioso, che separò l'anima dal suo corpo adorabile".

Morendo, nostro Signore vuol morire tutto intero. Il suo sacrificio si corona con la morte di tutto quello che è Lui.

Il suo essere fisico muore in Croce; resta che muoia il suo essere mistico nella successione di tutte le nostre morti individuali. Il suo sacrificio per divenire totale, esige che siano offerti tutti e due. Del resto, l'offerta del secondo non ha valore se non in virtù dell'offerta del primo e in quanto è unito al primo. La nostra morte, la quale fino allora non poteva chiamarsi altro che un castigo, può in virtù della nostra unione con nostro Signore, dell'unione della nostra offerta con la sua, del nostro ultimo sospiro con il suo, chiamarsi sacrificio.

Alla morte di nostro Signore, "tutti i figli della promessa presero il loro posto con il Salvatore; e, divenendo vittime, la loro morte, che non avrebbe potuto essere fino allora se non una pena del peccato, fu cambiata - in quella di Gesù Cristo - in un sacrificio".

Tutto è consumato, esclama nostro Signore. "E la morte delle mie membra mistiche essendo unita alla mia, non sarà ormai se non il compimento dei miei divisamenti su di esse. *Tutto è consumato*; e la consumazione della loro vita, nell'ultimo momento, deve ricevere dalla mia morte la virtù di essere un sacrificio perfetto, il quale renda omaggio a tutte le perfezioni della Divinità".

"Qui dunque terminano tutte le agonie... Uno dei grandi uffici del sacrificio di Gesù Cristo, sino alla fine dei secoli, sarà di rinnovare e perpetuare il suo sacrificio; non solamente nel mistero della divina Eucaristia, ma anche nella morte di tutti i veri cristiani".

Ecco come si penetra a fondo la dottrina della nostra incorporazione al Salvatore. Noi soffriamo: Gesù Cristo compie in noi la sua passione. Più ancora, noi moriamo: Gesù Cristo compie la sua morte.

La nostra morte non ha valore se non unita al sacrificio di nostro Signore. Il sacrificio di nostro Signore non ha tutta la sua estensione se non assorbendo le nostre morti.

Vivi, noi siamo Lui: moribondi, siamo ancora Lui. Egli dà' alla nostra morte il suo valore, noi diamo al suo sacrificio la sua pienezza.